PRAESVMPT. XL.

Substitutionem tacitam pupillarem comprehendens.
nam in expressa vulgari inesse in ipsa vulgari
visque ab initio ad matris exclusionem,
ex presumpta testatoris
voluntate.

S V M M A R I A .

- Substitutionem tacitam pupillarem esse comprehendens in vulgari ad matris exclusionem visque ab initio ex presumpta mente testatoris per totum.
- Matra mortua ante filium pupillam ex tacita papillaris admittitur substituta.
- Testator voluntas interpretatur secundum tempus quo dispositio applicatur ad datum, habitatamente relatione ad tempus constitutis mens.
- Voluntas ac morte finitur.
- Tacita papillaris non inesse expressa vulgari ab initio dispositio testatoris.
- Testator voluntas non potestflare in suis iugis effectu autem ipsius voluntatu sic.
- Matrem excludedit substitutio papillaris expressa.
- Tacita & expressa eadem est virtus: quod procedit, quando tacita in illis praesertim & simpliciter: secus si limitatur.
- Et quo alio casu procedat, n. 9. & 10.
- Dispositio in testamento tunc summa effectum, quando testator moritur.
- Testamentum morte testatoris confirmatur.
- Testator praesumit voluntie decedere cum est testamento & dispositio, quam potest superius uenire mutare, & non mutare.
- Substitutionem tacitam pupillarem inesse ab initio expressa vulgari a futuro eventu pendere affirmatur autem nullum.
- Lex nulli frustis & super filio operari potest.
- Superplus id non dicitur, quod in aliquo casu habet locum, & dividit operari.
- Id accreditum dicitur quadam substitutio legitima, & cestus quando datur vulgare substitutio.
- Et quod non pendet a futuro eventu, ostenditur, en. 8.
- Et quando locum habet, ibid.
- Substitutionem papillarum tacita ad dicatos inesse vulgari expressa ab initio per se conditio.
- Lex presumat, quod testator nolit excludere matrem a latu suo si breditate.

Et si hoc deret varia existerint Doctorum opiniones, sicuti quatuor commentariorum Soc. iur. & Ioan. Bologn. in l. Centuri. ff. de vulg. & pop. subdit. lib. num. 29. ref. 2. confidit, sive l. 58. ref. quatuor quartam. Verunturam verior & magis recepta illa, quam post. Accursum probavit Bart. in d. l. Centuri. num. 5. & in l. prelibus, num. 5. C. de impub. & alijs subdit, sicuti communem invenimus Decius in d. l. precibus, num. 21. & ibi Soc. iur. num. 23. Dixit Bart. papillarem hanc tacitam inesse vulgari & expressa visque ab initio. Et licet Bart. non explicet, quod ad effectum, an is suspenatur, vel non statim ex his, que subiunctio in d. l. Centuri. num. 6. colligitur Bartol. sensile, effectum hanc tacitam papillaris stare in suspense, donec euential casus ipsius papillaris. Et Bartoli men tem sic interpretatur est Aretinus in d. l. Centuri. col. 5. ref. 2. pro concordia. Idem quoque sensit Politus in tractat de subdit. in tit. de vulgari, num. 40. cum scripsit, Bartolum affirmat, hanc papillarem tacitam vivente matre dormire, atque ita in suspense ita. Et propter hoc perinde est ac si dixisset Bartol., hanc papillarem inesse ipsi vulgari sub conditione, sicuti manifeste declarat Aretinus, qui sit idem esse, ac si testator dixisset. Influsso Calum filium meum impuberen, & si ipse in papillari exitate deceperit, eius matre si præmorsum, vel ex vivente, fed non succederet, subdit. S. X. Quia ex re intelligentius malo Rimap in d. l. Centuri. num. 34. ref. quid diuidendum. assertuile, hanc suile Petri opinionem.

Verius

Verius enim est, huius Bartol. culis sententiam dum sequor, & expono; ita duo considero, vocacionem, & ipsius vocations executionem. Vocatio, hoc est illa tacita pupillaris substitutio, qua testator vocavit substitutione decedente filio pupillari etate, dicitur a testatore ipso inducta ab initio in substitutione ipsa vulgari expressa; atque ita tempus ipsum conditi testamenti confidetur. Executio vero ipsius vocations, id est, postea quam euenit causa ipsius substitutionis, vel si non euenit, confidetur ex post. Et hoc quidem sententia probatur eo test. l.vt. C. de inflit. & substit. in fin. vbi, matre mortua ante filium pupillum, admittitur illa substitutio ex tacita pupillari, qui non admitteretur, nisi ab initio sufficere vocatus a testatore, dum substitutionem fecit. Quando quidem (vt dicebat, & recte Bart.) si ab initio facta non fuisset hec tacita substitutio, atque ita si nulla existisset, non etiam mortuo testatore, potuerit superuenire, i. quae ab initio, ff. de regul. iuri, quoque quidem iurius proprius de hæredis vocazione est. Et quae vocatio confidetur in specie tempore conditi testamenti, si in ass. de auro & arg. leg. & egregie respondit Socin. Sen. in cons. 6. num. 216. ibid. 216. quen fecit sicut in cons. 150. lib. 1. & in cons. 216. num. 219. lib. 2. vii commemorationi & Goffredum in l. mercede, n. 1. ff. de legati pref. qui ambis dixerunt, quid voluntas testatoris interpretetur secundum tempus quo dispositio applicatur ad actum: habita tamen relatione ad tempus conditi testamenti. Nec huic argumentationi repugnat, quod dicebat Politus in d. tract. de substitutio. n. 1. de vulg. ar. 40. Curtius Iun. in d. precibus, n. 22. & ibidem Sopianus, & Riminal. Jun. num. 159. cum dixerunt ex sententia Calsterensi, i. statim in fin. ff. de rebus dñi, regulam d.l. quia ab initio, de reg. iuri, non habere locum, quando actus ab initio nullus reconosciatur ex post, legis autoritates sicut in haec pupillari substitutione; que ab initio matre existente in modo, non inerat vulgari expressa: & tamen postea quam mater deceperit, legi successione reconoscietur. Non equidem hec confidetio diluit argumentum Bart. Quandoquidem secundum hanc considerationem, substitutio hec efficit, nempe legis actionem testatoris introducere sine testatoris voluntate: cum tamen verius sit esse presumptum, ut *attingat sapientia & claritas auctoratis* in d.l. Centario, column. 5. Non etiam reputabatur alia confidatio Curti junc. in d.l. precibus, num. 22. C. de impb. & prius Galliula in d.l. Centario, num. 199 ff. de vulg. ex declarations Bald. Salf. Fulg. & quod sub vulgaria expressa continetur tacita pupillaris non paret, sed sub conditione, si mater non sit in medio. Et ideo matre existente, non contumetrum vero celiante comprehenditur.

Non inquam hec confidatio repugnat, cùm nec Bart. ipse fenerit, sed pupillarem tacitum pure: sed sensit purè in supenso quod ad effectum, sed contineri quantum ad vocacionem in ipsa vulgaria, vt mox dicemus.

Non citam obstat si dicatur regulam d.l. quod ab initio, solum procedere, quod ad effictum deficiunt in substantialibus: fuscis si in accidentalibus, & *declaratio glosa non fit in frumentis nisi Franci in 6. l. 1. a. tione, de reg. m. 1. Molina in l. qui solvendo u. de hered. institutio. Dec. in l. quae ab initio ff. de reg. iuri ex l. qui solvendo.* Hic autem videtur esse accidens quoddam, quod impediat ortus huic pupillaris tacitæ; nempe matrix existens. Nam reputabatur, quod immo efficit deficetus in substantia, secundum Petrum, & sequaces Bart. aduerstantes præsupponunt, pupillarem ipsam nullo modo a testatore factam esse: atq; ita deficere totam ipsam sub iurisfinitione efficiunt, quae aliquoq; ex post nullu ratione posset introduci. Si enim in calu d.l. quod ab initio actus ipsa factus, quamquam viro affectus, non reconoscietur, initio ipso celiante: quanto minus actus non confeccus potest recipere aliquam effectum, celiante voluntate eius, qui actum facere potuit, vt noluit in calu.

Secundum motus illi Bartolos, quid voluntas morte finitur, l. 4. ff. locat. i. cùm hic statim ff. de donis inter vivos & vsos. & l. testamenti, §. 1. ff. de verb. obliga. Ergo si ab initio dispositio testatoris non contineatur, non amplius posset orti cum deherere causa ipsa efficiens, nempe testator. Nec repugnat confidatio Dcij in d.l. Precibus, num. 8. & Galliula in d.l. Centario, num. 199. dicendum, legem fingere substitutionem matre ipsa mortua: sicut similis in calu fingit in l. Titius, §. Lucius. ff. de liber. & post hum. Nam reputabatur nec hanc, nec illam, cùm in d.l. Lucius, efficit factam præsumptum vocacionem; & in calu d.l. Lucius, apparet manifeste testatore rem alteri dispositio quæ euenient calus; credebat enim filius non sufficere natum: cùm tamen paulo antequin ipsæ testatorum in lucem editus fuerit: & ideo lex ipsa statut, quia si testator sciuisset illum sufficere natum, multo magis cum vocallet

ei quæ prouidisset; si quod non contingit in calu nostro, in quo omnia sum pax oculis ipsi parti testatoris.

Secunda fuit opinio corum, qui opinati sunt, tñ hanc tacitam pupillarem, non inesse expresse vulgari ab initio dispositionis testatoris.

Ita glor. in d.l. Centario, ff. de vulg. & popl. subdit. quam fecuti sunt Petrus, & reliqui ultramontani, sicuti scripti dñs. Bart. m.s. Eandē probabant ibid. Ruin. n. 3. & Ripa n. 34. eti. Ripa confiderationis Bartoli sententia magis conuenient, vt diximus supra.

Primo ea ratione ij. moti sunt, quid tñ testatoris ultima voluntas non potestflare in supenso. I. s. in fin. C. communis præd. Atqui nostro in calu, s. si ab initio inesse hec pupillaris tacita in vulgari expressa, matre in medio existente, in supenso facta testatoris voluntas: Nam est exp̄cādūm, quid mater auferret de medio, vel non auferret. Ergo non potest dici inesse ab initio.

Caterum respondet ex sententia Aretini in d.l. Centario, col. 3. & Galliula in ibidem num. 20. testatoris voluntatis non possit esse flata in supenso, sed effectum ipsius voluntatis, & dispositionis post quidem, s. in nemo ff. de testam. zarel. l. heres quadruplicem ff. de acq. hered. & l. s. in bono, s. cum seru. ff. de leg. Nostro in calu suo habuit agitur de effectu ipso dispositionis qui quidem impeditur, & in supenso flat, matre in medio existens. Ea ait mortua dispositio ad effectum perducatur: sicut contingit in qualibet dispositio conditionali, cutis folius effectus ante eius aduentum fiat in supenso, vt diximus sup. & alter declaratur in tony. s. n. 6. & lib. 1.

Secundo adducitur hec argumentatio, si tacita pupillaris inesse in vulgari ab initio, mater excluderetur: cùm tñ illa excludatur per pupillarem exp̄ressam, e.i. s. ultim. de testam. n. 6. Nam taciti & exp̄ressi per eis virtus, l. cùm quid. ff. de ceteris pet. Et tamen hoc est falsum, quia mater non excluditur per tacitam pupillarem: ergo non inest.

Vero huic argumentationi satisfacit Galliula in d.l. Centario, num. 22. (vt omittam responsiones Bart. & Iasoni) quod illa regula taciti, & exp̄ressi, patet esse virtutem d. l. C. quid. ff. de ceteris pet. intelligitur, quando tñ tacitum inest præcisus, & simpliciter fecit si limitate, sicut in calu nostro, vbi tacita pupillaris inesse vulgari expressa cum hac qualitate, ne mater excludatur. Et responsione hec probat, & Socin. num. in d.l. Centario, n. 126. vers. quod est etiam dictum.

Praterē & secundum respondet Socin. Iun. in d.l. Centario, n. 126. vers. in pro testata. pol. Salicet. in l. precibus, quod regulam l. cum quid. procedit, quando tñ tacitura prouenit ex sensu verborum, & propria natura actus. Id quod non contingit in calu nostro. Näm nec nos ex propria natura vulgari substitutionis nec ex verborum propria significative vulgari comprehendit, vel significativa pupillarum operatur, nam non ex legali in interpretatione, ex presumpta in testatoris. Et ex quo operatur effectu sicut, nisi alia conjectura repugnat. At ipsi presumpta voluntati repugnat alia conjectura ex maris existens. Ergo tacitū non operatur id, quod exp̄ressum.

Respondet tertio, i. quid vbi agitur de effectu exclusionis, & priuationis, non eis virtus taciti, & exp̄ressi, ita C. stat. iun. in l. C. quid. num. 11. vers. 2. cap. ff. si ceteri pet. post. l. imprim. et pet. n. 1. ff. de vulg. Hic autem agitur de exclusione, & priuatione materiali, ergo &c.

Tertio assertur text. l. 2. in princ. versic. sed extraneum, ff. de vulg. & pupil. subtil. vbi pupillaris illa sicut ab initio nulla descendit patria potestatis: & tamen secuta adoptione valit.

Caterum responderi potest, & recte quidem, sicuti confidet at bene eruditus Lancelotus Galliula in d.l. Centario, num. 22. vers. 4. n. 1. s. 2. quid. ibi testator exp̄ressa substitutur pupillarum: & viuo testator superius habilitas in persona pupilli. Vnde cum appearat de voluntate testatoris à principio, nimirum si reconosciatur ex post facto, superiente principiato. Diveretur efficit noluit in calu, quia noluit inest ab initio tacita pupillaris, non inesse etiam post mortem testatoris, quia tunc deficit eius voluntas. Et quibus Socin. iun. in d.l. Centario, num. 126. vers. signatur tertio. Impugnare coeterum Galliula confiderationem: tamen in eadem incide, dum ibi n. 127. dicit se alter respondere. Non enim se vera difficit responsio a confidatione, & responsione alterius. Inquit enim Soc. in calu d.l. 2. vers. interdum id efficit, quia impedimentum cella: vnu sponspora in testamento, fumant effectum, cùm testator moritur, s. alienum s. in extraneum, ff. de hered. i. s. & c. i. Maris, de celebre Missa. Et dicebat D. Paul. ad Hub. i. 9. testamentum in morte testatoris confit-

confirmitur. Cum ergo tempore mortis cefat impedimentum, testator præsumit velle decedere cum ea dispositione ab impedimento liberata. Hanc Socin. considerationem probo præter eū ex l. tractabatur, sī de testam. mil. & ex l. athleta. & dat remissio nem, sī de excusat. tutor. vñ glori. quibus probatur, t̄ præsumi testatorem voluisse decedere cum eo testam. & dispositione, quam potuit superiuendo mutare, & nō mutauit. Et his adductis scripsit Iason in art. ex casu, n. 25. C. de liber. præter. post Cœfr. in l. C. de posthum. hered. infat. quod si testator præteriuit posthumum qui deinde viuo ipso testatore patre natus est, & decessit; & pater ipse ita diu vivit, vt potuerit mutare testamentum, & non mutauit, præsumitur cum eo testamento voluisse decedere, atq; ita testamento illud reconualeſcit.

Diversum autem est nostro in caſu, in quo tempore mortis testatoris fubell impedimentum, nem̄ ē mater, qui excludit substitutum.

Non hic commemoro quartam quorundam argumentationem, quam recenset, & recte confutat Soci. iun. in d.l. Centurio, n. 27. ver. 3. pro Petro ff. de vulg. & pop. solit. Nam si leua omnia, quia nō nostris in hanc dispositionem alia sunt, vellem recerefere, nimis certe essem; nec dicendi finem in quānam facerem.

14 Tertia fuit opinio eorum, qui dixerunt pendere à futuro t̄ eventu, an tacita pupillaris fuerit ab initio in expresa vulgaris, vel nō fuerit. si mater tempore mortis pupilli est superius, & admittatur ad haereditatem filii, dicatur ab initio tacitam pupillarem fātā non fuisse, utero mater decēſit ante filium, vel ei nolit fucēdere, pupillaris hac tacita dicatur ab initio vñp. facta, & cōprenhensiva in ea vulgaris expresa.

Hanc opinionem omnium primus probauit Baldi. in d.l. precib. in 2. prop. & eum fecuti sum Salic. dñs & Soc. Sen. in d.l. Centurio, n. 2. ff. de vulg. & Rinius in conf. 14. m. 2. lib. 2.

15 Primum ex ratione moti sunt, t̄ quod lex nil foler fruſtrā, & superfluo operari. I. de manu testamento, ff. de cond. indeb. & l. 4. dixerit aliquis ff. de public. & his stipulat. & dixerit ff. de lega. nom. causa. Atqui superflua, & fruſtraria esse posset hac substitutio pupillaris tacita, ita ab initio ineset in vulgaris; quia matre deinde cōfiente tempore quo evenit, illa locum non habetur. Ergo inesse non dicunt ab initio, sed ex parte eventus.

16 Respondetur secundum Soc. iun. in d.l. Centurio, num. 129. ver. 1. verum si alterum, quod superfluum t̄ dici non posset, quod aliquo in caſu locum habet: cum fiscus aliquid operari, l. si quando, in princ. de leg. 1. Hic autem operaretur pupillaris tacita, quando matre tempore cōuenientis caſus, nō adflet alioquin idem dicendum esset, quando mater non efficit in medio, vt quando pupillus factus esset maior, vel quid cōtingerer, quod pupil. impeditur. Id, quod dicendum non est.

Secundo adducitur argumentum à simili, sumpto à iure accreſcendi. Nam ita t̄ accrescendi, quod dicitur quidam substitutio legalis, sī Tit. & Men. 6. l. de leg., cefat quando datu vulgaris substitutio, l. peralt. ff. de iuspro. reg. testam. substitutio. Et tamen substitutio celsante locum habetque illi interim videatur pendere, & ex futuro iudicari. Ergo idem in caſu huius tacita pupillaris.

17 Respondent Gallatula in d.l. Centurio, n. 205. & Socin. iun. n. 129. verific. ad secundum, quod in dō ius accrescendi penderet à futuro euētu: fed fiscus erat ab initio, ita etiam erit post substitutio. Verum recipit illam qualitatem, vt cellet, si vulgaris substitutio effectum cōsequitur. Celsante autem substitutio, ius ipsum accrescendi suum effectum operatur.

Tertio argumentum Soc. iun. in d.l. Centurio, n. 129, quod si cūtialia iure aliquid dicunt stare in fulpento, & pendere ex futuro euētu, l. sed esti quis. s. i. ff. de vñp. l. 1. & si penderet ff. ad Mact. l. 1. & impuberem. ff. ad leg. Cornel. de salis. & s. sed & si ab his statu, in Ingl. quib. mod. sui patr. potest. Idem dicendum est in caſu nōro.

Respondet Soc. iun. in d.l. Centurio, n. 129. verific. ad tertium, predicta omnia iura loqui respectu futuri euētu: non autem inspecto prefenti statu, fiscus declarari illi in locis Accus. Ita & nōro in caſu dicendum est, pupillaris hanc in eis vulgaris ab initio sed executione penderet à futuro euētu. Sic etiam intelligi & declarari potest. l. vñl. C. de vñp. r. u. tñsta interpretatione Rinius. in d. cons. 19. 4. m. 2. l. 3. & 4. lib. 2.

Quarta fuit opinio Arctini in d.l. Centurio, col. 5. verific. ad tertium, qui conciliando primam illam opinionem Bart. cum illi, secunda Arctini, distinguebat. Et cuius opinionem fecutus verē est Ripa in d.l. Centurio, n. 34. ver. quid igitur dicendum. & si ipse Rī pa dixerit, se sequi Petri opinionem. Eandē probauit, tacito Are-

retno, & Kip, Soc. iun. in d.l. Centurio, n. 129. verific. 2. confidere & apertum. Bolognet. n. 88. ver. quare quartam. Et rem planius explicabo postquam cōſiderare duos casus, unum cōſideret respectu ipsius vocations; alterum respectu effectu seu executioni ipsius vocations. Primus itaque est caſus, respectu vocations in quo dicendum est, quod vere substitutio hinc pupillaris tacita ab initio fuit a testatore inducta. Nam substitutio pupillo dicitur vul- lufie secundum qualitatem per sona ei substitutre, atque ita pupillariter admittatur, decedente ipso pupillo in pupillari state, & matre ipsa iam filio premortua. Hoc in caſu procedit opinio Petri, & sequacum. Nam hic verē ab initio adest pupillaris ita, alioquin mortuo testatore (vñ diximus) natiū non posset. Et tamen conditionalis, quia supenditur donec cōueniat caſus, quod mater predecēdat. Et perinde est (secundum Kipam) ac si testator dixisset, infinito Caſum filium meum impuberem: & si pupillari lateat decēſit, eius matre iam premortua, vel ei viēre, fed non succedente, substitutio Seuim. Et quod haec substitutio sit conditionis ratione à fortiori ducta probat Aretinus. Nam si substitutio expresa simpliciter facta intelligetur conditionis, quando sit in medio persona dicitur, que ex presumpta voluntate testatoris excludit substitutum. I. cum auv. ff. de cond. & denunt. & l. 2. acutissim. C. de fiduci. Ergo multo magis in hac tacita substitutio, one minus favorabili ipsa expresa, subintelligi debet conditio, si dicitur persona non erit in medio, sicutque mater: le enim i presumit, quod testator noluerit excludere matrem à luctuosa filii hereditate. J. vñl. C. de miflat. & subſit. Et idē in hac tacita substitutio pupillaris possunt considerari duas conditions, secundum Aret. vna intrinſeca, altera extrinſeca, intrinſica est, si pupillus moriatur in pupillari state. Extrinſeca, si mater tempore mortis pupilli non supererit, vel supererit, & non succedat, iuxta l. qui liber, in prou. vñl. idem Aret. ff. cod. de vulg. Et hac substitutio tacita pupillaris ita in caſu, esti presumpta, secundum Kipam, Bolognetum, & aliis: quia si testator cogitat filium sum moritur in pupillari state, et substitutus pupillaris illum qui substitutio vulgaris ad exclusionem omnium venientium ab intestato, matre excepta. Huius disputationis effectus, & utilitas maximē considerabilis est. Nam si pupillaris haec tacita in eis vulgaribus initio: si contigit matrem huius pupilli repudiare haereditatem filii ab intestato, non succedet alii ventientes ab intestato, fed admittitur substitutus ille per pupillarem; qui quidem non admitteretur, quando ipsa pupillaris non ineffet, sī Bart. in d.l. Centurio, n. 6. ff. de vulg. quem fecutus sunt C. aſtreñ. Alexan. & alij, quos refert Dei. in. prou. n. 11. verific. & fiscus substitutus, C. de impab. & alij substit. & ibidem copioꝝ dicitur Rimondi. Iun. num. 176. Et cum Bart. verē comp. mons eff. sententia.

P R A E S V M P T . X L L

Substitutio vulgaris expressa, quando & quibus caſibus contineat tacitam exemplarem.

S V M M A R I A .

- 1 Subſtitutio exemplari conuenit cum pupillari, & eum exemplo imitari.
- 2 Subſtitutio vulgaris expressa, an & quando coniuncta tacitam exemplarem per votum.
- 3 Et quomodo quia censeatur substitutus per exemplarem tacita, ibid.
- 4 Subſtitutio vulgaris expressa facta futurio, an contineat tacitam exemplarem, & nō superiori.
- 5 Casu vel aduersitate fortuna minquam expectari debet: & quando sit caſu infelix & tristis euētu considerandus.
- 6 Specialia duo concurrent fūsū debent: & quando habeat locum d. regula. n. 7.
- 7 Subſtitutio vulgaris expressa in re quod à ſpeciali cōtineat tacitam pupillare.
- 8 Sub-

- Substitutio pupillaris, et quod certum habet, exemplaris autem incertum.
 Substitutio expressa vulgaris continet tacitam exemplarem, etiam si tempore condita refutantem istum, cui pater substitutus non erat furioso, sed fuius deinde supererat.
 Lex propter fidem etiam ignoramus, tristes enim ut perpendit.
 Et quod quando agitur de filiis prouidentia, non autem alterius.
 Substitutio exemplaris tacita tunc comprehendatur in expressa vulgari, quando testator post aditum hacten atque expressa substitutio per fidem non sufficit.
 Proeo si testator expressa, facit cessare tacitam provisionem lega.
 Et procedit hoc non solum quando tacitum, & expressum est circa idem, sed etiam quando est circa diversum.
 Substitutio exemplaris tacita, non concurrit in expressa vulgari, quando testator reciprocis substitutis duobus filiis impetravit, nempe in favore mentis, alterius vero mente capto.
 Substitutio exemplaris usque legibus regulatur, quibus & pupillari, cum enim exemplo sit introducta.

HAC disputatio est vel sub familiis praecedenti: cum certum sit tibi exemplare substitutionem consunire cum pupillari, cuius exemplo inuenta est, & quatuor, in inst. t. de pupili, subf. cum ita, supra explicatum sit, i. quando vulgaris expressa continet tacitam pupillarem; differendum nunc est, quando comprehendat tacitam exemplarem. Et pro regula quadam traditum est, comprehendere in enim pater filio furioso, & mente captio ita substitutus: Et si filius meus haeres non erit, substitutio Cauium; hic Caius sententia substitutus ipsi filii per exemplarem tacitam, in favore & dementia decadente, ita affirmat Bart. in Lex factio, num. 23. ff. de vulg. & popl. subf. Satis in humanitat. col. antep. vers. quatuor 5. C. de in publ. & alijs subf. Ruini conf. 3. num. 7. lib. 3. Ripan d. Lex factio, num. 77. quo commoneat est tis istud, & Cephad. in conf. 2. 23. num. 98. & num. 112. b. 3. Et hucus quidem sententia ei solidatio ratio; quod sicut in substitutione vulgaris expressa facta filio impuberi lex concurritur facit inesse tacitam pupillarem, Iam hoc in re de vulg. & popl. subf. Et hoc quidem ad beneficium pupilli, cui pater prouideret, & confulere voluntific pariter prouidentum est edem ratione; quod pater substitutus filio per vulgarem voluerit etiam substitutio per exemplarem, euincienti cuius furoris, & dementie.

Nec hic respiciunt rationes & argumenta Gulielmi, & Rynneri, quos refert Bart. in d. Lex factio, num. 23. ac etiam Albericus in l. precibus, num. 3. C. de improb. & alijs subf. qui scriperunt, vulga rem tibi exemplare facitum furioso, non contineat tacitam exemplarem. Primo ea ratione vi sunt; quod calus & t aduersa fortuna expectari non debet, inter stipulantes, & faciat, ff. de vulg. subf. Non ergo verimibile testatorum sensisse de exemplari substitutionis verbis non expressa, arguit. Iulianus ff. qui & a quibus. & l. cum patrem, C. de cond. inerit.

Vero responderet Bart. in d. Lex factio, num. 23. d. 9. faciam, loqui de calo futuro, cuius infelix eventus sperandas non est; sed diversum est, quando iam calis ipsi imminentia: cui prouideret prudenter est. Et praterea infelix eventus est considerandus, quando agitur, ut ei prouideretur: & sic de eius commendo & favore, ita ad rem decutit Ali. in l. precibus, num. 8. 4. vers. non oblit. si discutatur, C. de improb. & alijs subf. & alijs si testator.

Secundo fit argumentabatur, tibi specialia simil concurrere non debent, l. C. de doui prouisi. Atque in calo duo specialia simul concurrent. Ergo tacita huc exemplaris non comprehendit sub expressa vulgaris. Illa minor propositio probatur, vulgaris expressa quod speciali continet tacitam pupillarem, Iam hoc in re de vulg. alius etiam est specialis, si contineret exemplare tacitam. Respondebat Bart. in d. Lex factio, num. 23.

7 regulum illam, quod duo specialia tibi concurrere non possunt, habere locum, quando duo ipsa specialia originem habent ab eadem fonte: fucus si a diuero, licus etiam declarata superiori libro. Porro in calo nolno haec duo specialia defendantur a diuero fonte: Nam exemplaris subintelligitur ob defectum mentis, pupillaris vero propter imperfectionem actum.

Tertio motu est Albericus ex ratione, quod melius intelligi potest pupillaris quam exemplaris cum pupillaris habeat tempus certum, exemplaris vero incertum, & propter non est id de vna quod de altera dicendum. Ceterum facile respondetur vna cum Salicet, in Humanitat. colim. pre. verific. sed aliam rationem, C. de in publ. & alijs subf. cum dixit, temporis incertitudinem con-

federatam minimè suisse à legislatore, qui introdixit hanc exemplare potebant filium habuit rationem, quod sicut ac quem est, vt ob confliti infraimmatum filii pupilli pater pro eo testetur, sic & idem patet conficiat testamentum pro filio furioso, vel mente capto, iudicio & confuso fano carente.

Extenditur primò tibi predicta communis opinio, vt locum habeat etiam, quando tempore conditum testamenti filius, cui pater substitutus, non erat furiosus, vel mente capto, sed furor & dementia deinceps supereruerit. Nam & hoc casu illa substitutione expressa vulgaris continet tacitam exemplarem. Ita Ripa in d. lex factio, num. 77. Lancelotus Politus in tract. de substitut. in tis, de exemplari substitut. num. 3. vers. ergo verb. & Zalus in tract. de substitut. cap. 3. de subf. ex templo, nr. num. 5.

E ratione prima i. motu sunt, quod cum exemplaris introduxitur sit exemplum pupillaris, vt pater prouideret post filio, coniectura est, quod voluerit prouidere in omnibus causulis, qui cuncti re profundunt, & consequentes, quod consideraverit tristem ipsum furiosum cunctum, cum ad prouidendum considerabilis illi sit, l. generalis. & si bonum liber. ff. de fiduciam, libert. & confort. test. pl. eti. ff. de liber. & postmodum. Ix enim ad tibi caudendum finis est quoniam triplex eius perpendit, sicut quando consulti timimentiibus ne morte vel absentia cœlum ius tuum peteat, l. 3. 7. 7. ff. de Carb. subf. & c. quoniam in re querenter, vt non nec cont. sic & ne quis fame morietur, non finit vaire transactionem alimentorum in consilio praetore, l. c. ff. de transact. Et alia huius similia conmemorat Aliat. in l. Inter stipulat. tenu. & faciat, num. 77. ff. de verbis hominibus. Nec vera est illa interpretatio Iulianus in l. Arg. tor. mon. 7. ff. de adaptio. & in l. f. cui legitur num. 13. de leg. i. dum dixit, trifiles cœurus est, id est confiderebatur quando agitur de prouidendo fili, non autem si alterius verius sit, vt animaduertit Ripa in d. lex factio, num. 77.) idem est, quando agitur de prouidendo alteri: quodnamodium videamus observatum in pupillari ipsa substitutione tacita sub exprima vulgaris comprehensa, in qua & si agitur de prouidendo alteri, nempe filio, copideratur tamen tristis cœurus, hoc est, quod is præmatrè morietur. Est enim hæc legis dilatio, quod prouidet futuri malis tristibus; cœnibus, ff. num. 13. ff. de comp. et. & Commentar. Potest & huius traditionis altera asserta ratio, quæ perpen dit Politus in lico sopra alleg. cum dixit, hanc exemplarem tacitam magis contingit sub vulgari expressa in calo nolno, quæ quando tempore conditum testamenti & ipso furore & dementia confitatur. Cum enim furor est in praesentia, facile dici posset, testatorne confituto omniis sublinetur exemplaris resqua si cani substitutione facere voluerit, vno verbo easam exprime potuisse. At diuersum est, quando furor non exiit eo tempore conditum testamenti, quia dicti potest, testatorne voluisse prouidere eo etiam in causa, de quo si suiflet interrogatus sic respondet: Et ratione hanc probauit, & Ripa in d. lex factio, ad. num. 77. vers. prædicto testato, qui sumptu ad eadem ratione, quæ diximus suprad in expressa vulgari continet tacitam pupillarem ex præsumpta mœte testatoris. Et simili ratione explicabitur infra in pref. pt. 3. dum vna cum Soci. in l. cum vna responsum illud Papin. declarabimus.

His confit male tensile Gulielmum, Raynurium, & Albericu m. superius cum p. comm. et. & quos lecutor est docit. Leonius in Commentariis de substitut. in tib. de exemplari, num. 14. dum scripserunt, hoc in cuius exemplare tacitam non contineri sub exprefa illi vulgari.

Receditur tamen à predicta regula & prædicta contrarijs coniecturis, quemadmodum in hæc est, quod Ripa in conf. 10. in fine, lib. 2. scilicet responsum in eadem facti specie comprobant Doct. in cib. 37. & Soc. in conf. 10. in fine, lib. 2. etiam retulit in conf. 30. num. 18. lib. 2.

Prima est coniectura, i. quando testator post aditum hacten aditum expressa substitutus per fiduciam. Nam tibi tacita exemplaris non continetur sub expressa vulgaris. Ita in specie respondit Ripa, in d. conf. 10. conf. 10. lib. 2. Et ratione vius est Ripus, tibi expressa prouidio testatoris facit cellare tacitam prout invenit legi, l. c. in ex filio. 3. ff. de vulg. & popl. subf. & l. v. C. de pad. clement. Quia hanc regula non sollem inquit Ripus procedit, quando tacitum & expressum est circa idem, vt in dictis iuribus, sed etiam quando eti expressum circa diuersum sum. Iuratus, C. de prou. quoniam non est p. de clarat. Cum ergo testator expressum prouidetur filio furioso post aditum haretardare per substitutionem fiduciam, dicitur nonnulli esse locum exemplari tacite, quia substitutus succedit ipso furioso & dementi posse ab eo aditum haec dicitur.

Secunda est coniectura, i. quando testator reciprocis substitutis duobus filiis imparibus, nempe vni fanz mentis, & alteri mente capto,

capro. Hac enim imparitas, quod in uno esse posse exemplaris, in altero vero non erit, ipsa exemplaris tacita continetur sub expresa vulgaris, ut in p[ro]p[ri]e t[er]ris scripturam Bart. in d[icitu]r ex factu, num. 23. ff. de vulg. & popl. subf[us]t. & ibidem Z. q[ui] nu. 35.

Et manifeste probatur, quod cum h[ic] exemplaris (vt diximus supra) sit introducere in illar[um] pupillaris, sicut tacita pupillaris, non continetur sub vulgaris expressa facta duobus filiis imparibus, l[et] hoc tunc, ver[um] quod si alter s[ic] de vulg. & popl. subf[us]t. & dissimili supra se loquitur. Ergo idem est dicendum de his exemplari.

Recensere hic possunt alias coniecturas, quos studiosius facile colligere poterit ex his, quae scripsi superiori in praefinitione, dum explicitius, quando sub expresa vulgaris continetur tacita pupillaris. Illa enim adaptari hic possunt, cum t[em] exemplaris eisdem legibus reguletur, quibus & pupillaris, cuius exemplo est (vt diximus) introducta.

P R A E S V M P T . X L I I .

Substitutionis expressa pupillaris, an & quando comprehendat tacitam exemplarem.

S V M M A R I A .

- 1 Substitutionis expressa pupillaris, an & quando comprehendat tacitam exemplarem.
Et quia dicitur substitutionis pupillaris expressa, continens tacitam ex-
emplarem, nu. 2 & 4.
- 2 Substitutionis exemplari s[ic] similia pupillari, & eius exemplo introdu-
cta.
Transf[er]ent facilius est in habitu[m] Symbolum, atq[ue] finis studiun[um].
- 3 Alterum nam quando in aliis iuris actis sicut, a jure mixto eum non co-
ntinet, sed sicut ratio de uno solo existente in aliis a principio non ex-
istens.
- 4 Substitutionis exemplaria tacita continetur in expressa pupillari ex tra-
ditione, quia pupillari expressa comprehendens vulgariter tacitam.
- 5 Substitutionis pupillari expressa, an comprehendat tacitam exemplarem,
quando pater filio impuberi & furioso substitut. & substitutionis ip-
pa pupillari est restringenda ad certum & limitatum tempore, nu. seq.
- 6 Substitutionis ad certum tempore stricta & limitata, non extenditur
vltra illud tempus.
- 7 Substitutionis pupillari expressa potest, sic & exemplaria.
- 8 Substitutionis pupillari non expressa, an continetur tacitam exemplarem,
quando pater substitutionis filio impuberi, qui clementer tempore non-
ret furiosus, sed post mortem patris intra pupillarem etiam favor fu-
pernit.
- 9 Quod si superuenient fures post mortem patris post pupillarem etiam,
num. II.

DVITATVR nunc, an t[em] substitutionis pupillaris expressa
comprehendat exemplarem tacitam? Bart. in d[icitu]r ex factu, nu-
m. 23. ff. de vulg. & popl. subf[us]t. distinguit duos casus, nos duos
alios adiungemus.

1 Primus est, quando testator filio suo impuberi & furioso ita
simpliciter substitutionis filio meo facere elio. Hoc casu inquit Bartol., substitutionis est pupillaris expressa, continens tacitam exemplarem. Hanc Bart. si adnotem scilicet sunt Bald & Salic. in l. humanitate, c. de impuberi & alijs subf[us]t. alle num. 4. Ita cal. s. Alber. in preci-
bus, nu. 82. C. ed. & communis est opinione cum Bart. testator R. pa-
in d[icitu]r ex factu, nu. 78. & Alcia. nu. 70. vñ fin.

2 Et ratione motus est Bart. quod cum t[em] exemplaris similia sit
pupillari, quippeque ad ipsius pupillaris exemplum introducta
est, vt iam diximus, in habitu[m] Symbolum arte, ita similitudinem
facili[er] translatu[m]. In rem. 6. num. 9. quoniam, ff. de rev-
dit. 3. 5. s[ic] ff. de bono poffit. & l. acceptatione ff. de acceptatu. Cate-
rimum aduerterit Bart. & sequentes ex ratione dubitari Ripa tractata in loco, quis in modo predicta substitutione non est exp[re]sa pupillaris, co-
prehendens tacitam exemplarem: sed potius est exemplaris ex-
pressa: cum verba co[n]veniant exemplari; ex illo Ripa minus
recte sensisse. Nam Bartol. pro contantibus presupponit factam esse
pupillarem expressam filio furioso, deinde disputat, an sub illa
expresa pupillari comprehendatur tacita exemplaris. Et propte-
re idem est si in dictu Bart. Testator filio suo impuberi & fu-
rioso exp[re]sa quelcum pupillare attingat, sed non dementia, sic sub-
stitutionis Causa filio meo heres ello. Hoc est exp[re]sa pupillaris, que
secundum Bart. continet etiam exemplarem tacitam. Ex quo te-

quitur veram non esse Ripa considerationem, cum formul[um] haec non conueniat exemplari exp[re]sa.

Et etiam confitit, veram non esse considerationem Lancelotti, Politi & Leonis in tractatibus substitutionibus, vñq[ue] in ista de exemplari, ille num. 3. verbi, fed quare etiam iste num. 5. cum dixerint, immo substitutionem haec esse compendio fam. Non enim vera est h[ic] consideratio, cum ex verbis antecedentibus confer, restoret ea voluisse pupillarem facere. Dubita tam[en] de ratione, qua viuis est Bart. cum dixit, quod in habitu[m] Symbolum, facilis est translatu[m]. Nam I[ust]i vnu actus in aliis transit, à sui initio eu non continetur, sed fit mutatio & translatio quedam de uno solo existi-
te in aliis à principio non existentem: fed diuertere est in sub-
stitutione hac pupillari exp[re]sa, quod à sui initio continet tacitam
exemplarem, & t[em] eius effectus cetero, durante ipsa actate pupillari, quemadmodum de pupillari tacita in exp[re]sa vulgaris compre-
hensa diximus supra in praefinitione.

Est ergo dicendum, t[em] exemplarem tacitam contineri in ex-
prella pupillari illa ratione, qua pupillaris exp[re]sa comprehen-
dit vulgarem tacitam.

Secundus est casus, t[em] quando pater filio impuberi & furioso
substitutio, & substitutionis ipsa pupillari restringita est ad certum &
limitatum tempus, vt si testator ita dixit: Et si filius meus in pu-
pillary acte deciderit, et substitutione Caium. Hoc in casu clara sunt
interpretationes, vna fuit eorum, qui dixerint, quod pupillaris haec exp[re]sa non comprehendit tacitam exemplarem, vt
post pubertatem locum habeat. Ita confitit Bart. in d[icitu]r ex factu, nu.
23. quem reliqui supp[on]i commenotari feci sunt. Et haec quidem
recepit est opinio, quam etiam probat P[et]rus Leonius in tracta-
de substitut. in tr. de exemplari, nu. 5.

Primum ea ratione vius est Bart. t[em] quod substitutione ad tempus
restringita & limitata non extendit ultra illud tempus, sicut in que-
& Lex factu, s. item quarto, ff. de vulgar. Non ergo haec exp[re]sa
pupillaris continere potest tacitam exemplarem, quia aliqui exten-
derent ultra tempus limitatum. Ceterum ratione hanc non
fit solidum esse existimare: Alberic. in d[icitu]r preci-
bus, nu. 23. ff. de substitutione, c. 1. secunda, s. 2. non
sed duo contra, cum dixit, exemplarem substitutionem tacita non
contineret, nec subtiliter in exp[re]sa pupillari ex vi verborum
sed interpretationis voluntatis defuncti qualem lex sicut facit, vt vi-
deatur testator etiam in hoc casu proposito: sicut in vulgar[is], tu
h[ab]es nos ff. de vulg. & popl. subf[us]t. & l. quamus. C. ed. & d[icitu]r sa-
pr[ea] in presump[ti]o. Et propter verba illa (voluit dicere Albericus)
temporis limitati, ieu[er] (vt vnde loquitur) demonstrativa, relip-
sum ipsam exp[re]sam pupillarem, non autem exemplarem sub-
intellexit, & propter eam ipsam pupillarem tantum refringunt,
vt scilicet inter illud tempus valeat, & non vlera. Sed tamen hinc
non fit, quin si excedit illud tempus, valeat tanquam exemplaris
perdurante ipsa dementia: quemadmodum apertius hac ratione
vni fuit. Didicis & alii super a[m]p[la]cedens proposito, commemora-
tum dixerint, vulgarem tacitam contineri in exp[re]sa pupillari
restringita etiam post ipsam pubertatem. Et manifeste in terminis
Politii in tractatibus substitutionibus in d[icitu]r de exemplari, num. 3. & 4.
Nec obstat textus, l. 1. ita quis, & Lex factu, s. item quarto, ff. cod.
de vulg. & popl. subf[us]t, quia vt dicebat Albericus, & apertius
Salicet. in d[icitu]r humanitate, col. m[od]icen. ver[um] quarto. ibi tempus
nisi exp[re]sum causa limitationis & taxationis, in causa vero no-
stro causa demonstratur, pupillaris, ob id non limitat iuriis dispo-
nitionem. Item Melas ff. de alimentis segat & l. falsa, ff. de condita. & de-
monstrat.